
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 8 febbraio 2019, n. T00023

decreto legislativo 171/2016. Costituzione della Commissione di esperti per la selezione dei soggetti idonei al
conferimento di incarichi di direzione generale presso le Aziende del Servizio Sanitario Regionale e degli
Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico della Regione Lazio.

19/02/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15



 

 

OGGETTO: decreto legislativo 171/2016. Costituzione della Commissione di esperti 

per la selezione dei soggetti idonei al conferimento di incarichi di direzione generale 

presso le Aziende del Servizio Sanitario Regionale e degli Istituti di Ricovero e Cura a 

Carattere Scientifico di diritto pubblico della Regione Lazio. 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., (Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421); 

 

VISTA la legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i., (Disposizioni per il riordino 

del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 

e successive modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle aziende sanitarie locali e 

delle aziende ospedaliere); 

 

VISTA la legge regionale 23 gennaio 2006, n.2 e s.m.i. (Disciplina transitoria degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico non trasformati in 

fondazioni ai sensi del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n.288); 

 

VISTO il d. lgs. 4 agosto 2016, n. 171 (Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 

1, lett. p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria) che ha 

abrogato e sostituito le disposizioni relative alle modalità di conferimento degli incarichi 

di Direttore Generale delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario Regionale, da 

parte delle Regioni; 

 

VISTO l’art. 2 del d.lgs. 171/2016, il quale stabilisce che: “Le regioni nominano 

direttori generali esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei direttori generali di 

cui all'articolo 1. A tale fine, la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, 

pubblicato sul sito internet istituzionale della regione l'incarico che intende attribuire, 

ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti all’elenco 

nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è effettuata da una 

commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo modalità e 

criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di 

accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La 

19/02/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15



 

 

commissione, composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche 

indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato 

dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi 

o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al Presidente della regione 

una rosa di candidati nell'ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti 

maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire. Nella rosa 

proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l'incarico di 

direttore generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria 

locale, la medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario 

nazionale.” 

 

CONSIDERATO che l’art. 9, comma 1, del d. lgs. 171/2016 stabilisce che le 

disposizioni contenute nel decreto medesimo decorrono dalla data di istituzione 

dell’elenco nazionale di idonei alla nomina a direttore generale; 

 

VISTO l’elenco nazionale di idonei alla nomina a direttore generale, pubblicato sul sito 

internet del Ministero della Salute in data 12 febbraio 2018, come da ultimo aggiornato 

in data 4 dicembre 2018; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale n. 876 del 28 dicembre 2018, 

(così come rettificata dalla determinazione G00114 del 9/01/2019) pubblicata sul BURL 

n. 2 del 3 gennaio 2019 e sul sito internet della Regione è stato approvato l’avviso 

pubblico per il conferimento di incarichi di direttore generale presso n. 6 Aziende del 

Servizio sanitario regionale del Lazio; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla costituzione della Commissione in 

conformità alle prescrizioni di cui al citato art. 2 del d.lgs. 171/2016, individuando nella 

Università Bocconi di Milano la qualificata istituzione scientifica in considerazione 

della qualificata esperienza nell’attività di selezione di elevati profili manageriali; 

 

CONSIDERATO che l’Assessore alla Sanità della Regione Lazio ha rivolto apposita 

istanza all’A.ge.na.s. – Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, così come 

previsto dal citato art. 2, comma 1, d. lgs. 171/2016, al fine di reperire il nominativo del 

componente della Commissione di esperti; 

 

PRESO ATTO che l’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali, con nota prot. 

2016 del 10/01/2019 ha comunicato la nomina del dott. Giampaolo Grippa quale 

componente dell’A.ge.nas. in seno alla Commissione di esperti; 

 

PRESO ATTO che il Presidente della Regione con nota prot. n. 94145 del 5 febbraio 

2019 ha impartito direttive alle strutture regionali competenti al fine di predisporre gli 

atti necessari per la costituzione della Commissione di esperti di cui all’art. 2, comma 1, 

del d. lgs. 171/2016 così composta: 

 Dott. Giampaolo Grippa designato da A.ge.na.s.; 

 Prof. Francesco Longo, professore associato Dipartimento Analisi delle Politiche 

e Management Pubblico, Università Bocconi; 

19/02/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15



 

 

 Dott. Alessandro Bacci, Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi; 

 

CONSIDERATO che, come indicato nell’Avviso approvato con DGR 876/2018 e 

s.m.i., la Commissione procederà alla selezione, in relazione alle domande pervenute e 

mediante valutazione per titoli e colloquio, dei candidati idonei alla nomina a Direttore 

Generale delle Aziende indicate nell’avviso pubblico stesso, individuando criteri che 

tengano conto anche di quelli a suo tempo individuati dalla Commissione di Esperti di 

cui al DP T21/2016 (avviso regionale 2015) con particolare riguardo alle esperienze 

dirigenziali e di direzione maturate in relazione alle specifiche competenze richieste per 

l’incarico da ricoprire; 

 

RITENUTO, inoltre, necessario prevedere che il personale amministrativo dell’Area 

Risorse Umane della Direzione Regionale Salute e integrazione socio sanitaria svolga le 

funzioni di supporto e di segreteria amministrativa della costituenda Commissione, 

senza ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 

 

VISTI i curricula dei componenti della Commissione di Esperti sopra menzionata, 

acquisiti agli atti dell’Area Risorse Umane della Direzione Salute e integrazione socio-

sanitaria; 

 

PRESO ATTO che l’art. 8 del citato d.lgs. 171/2016 dispone che la partecipazione alle 

Commissioni regionali è a titolo gratuito, con la precisazione che ai componenti non 

sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque 

denominati; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario stabilire che gli esperti della Commissione 

svolgeranno l’incarico per il quale sono stati designati senza nuovi o maggiori oneri a 

carico della Regione Lazio;  

 

CONSIDERATO, infine, che i componenti della Commissione restano in carica per il 

tempo necessario alla formazione dell’elenco e all’espletamento delle attività connesse e 

conseguenziali; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

- di costituire, ai sensi dell’art.2 del d. lgs. 171/2016, la Commissione di Esperti per la 

selezione, mediante valutazione per titoli e colloquio, di idonei alla nomina a 

Direttore Generale delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e degli Istituti di 

Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico individuate nell’Avviso 

pubblico approvato con DGR 876/2018 e s.m.i., nominando quali componenti: 

 

o Dott. Giampaolo Grippa, designato da A.ge.na.s.; 

19/02/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15



 

 

o Prof. Francesco Longo, professore associato Dipartimento Analisi delle 

Politiche e Management Pubblico, Università Bocconi 

o Dott. Alessandro Bacci, Direttore della Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi; 

 

- di assegnare alla Commissione il compito di procedere alla selezione, delle domande 

pervenute e mediante valutazione per titoli e colloquio, dei candidati idonei alla 

nomina a Direttore Generale delle Aziende indicate nell’avviso pubblico stesso, 

individuando criteri che tengano conto anche di quelli a suo tempo individuati dalla 

Commissione di Esperti di cui al DP T21/2016 (avviso regionale 2015) con 

particolare riguardo alle esperienze dirigenziali e di direzione maturate in relazione 

alle specifiche competenze richieste per l’incarico da ricoprire;  

 

- di stabilire che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito e che, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, del d. lgs. 171/2016, ai componenti non sono corrisposti 

“gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati” 

senza ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;  

 

- di affidare al personale amministrativo dell’Area Risorse Umane della Direzione 

Regionale Salute e integrazione sociosanitaria le funzioni di supporto e di segreteria 

amministrativa della costituenda Commissione, senza ulteriori oneri a carico del 

bilancio regionale; 

 

- di stabilire che le rose di nominativi dei candidati idonei per ciascuna Azienda, 

all’esito dei lavori della Commissione di Esperti, saranno pubblicati sul sito internet 

regionale unitamente al curriculum vitae e avranno validità temporale di tre anni 

dalla pubblicazione ai fini dell’eventuale conferimento di ulteriori incarichi di 

direttore generale per ciascuna azienda cui sono riferite. 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei termini di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente provvedimento è redatto in duplice originale: uno per gli atti della 

Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, l’altro per i 

successivi adempimenti della struttura competente per materia e sarà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

           Il Presidente 

         Nicola Zingaretti 

 

 

19/02/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15


